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I N D S T I L L I N G  12. JANUAR 2022 

Sag KU’s institutionsplan - regionalisering  

Sagstype 

 Beslutning  Drøftelse  Orientering  Høring 
 

Indstilling 
Bestyrelsen bedes orientere sig i vedlagte bilag 1 om KU’s institutionsplan, 
der er udarbejdet jf. den politiske aftale om flere og bedre uddannelsesmu-
ligheder i hele Danmark.  

Problem/baggrund 
Jf. den politiske aftale skal KU inden 2030 reducere med 1.502 studieplad-
ser i forhold til optaget i 2021 på BA og KA uddannelser. Dette for at over-
holde loftet i 2030 på maksimalt 11.458 studerende i samlet optag. 
 
KU indsendte den 12. januar vedlagte institutionsplan til Uddannelses- og 
Forskningsstyrelsen. KU’s forslag til institutionsplan inkluderer indsatser på 
både nedskalering af studiepladser i København, udflytning af studiepladser 
og regionale elementer.  
 
Planen består af to dele. Den første del (ca. 60 pct. af studiepladserne) inde-
holder konkrete initiativer med primært fokus på reduktion og udflytning af 
studiepladser, der iværksættes fra 2023. Den anden del (ca. 40 pct. af studie-
pladserne) indeholder yderligere initiativer, der kræver afklaringer, analyser 
og dialog med interessenter, før de kan realiseres.  
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SIDE 2 AF 2 Nedskalering af studiepladser i København udgør knapt 1.200 studiepladser 
i del 1 og del 2 og dermed langt hovedparten af reduktionsmålet på 1.502 
studiepladser. 
 
KU peger også på en række særlige hensyn svarende til ca. 34 pct. fordelt på 
del 1 og del 2, som taler for en reduktion af universitetets måltal i forhold til 
den politiske aftale. De særlige hensyn findes fortrinsvist på de naturviden-
skabelige, humanistiske og sundhedsvidenskabelige områder. 
 
KU’s institutionsplan er udarbejdet ud fra de rammer og principper bestyrel-
sen besluttede primo oktober 2021. Institutionsplanen er udarbejdet i tæt di-
alog med fakulteterne. Ligesom fakulteterne har inddraget studerende og 
faglige miljøer mv. i udformningen af de konkrete initiativer.  
 
Primo december drøftede og godkendte bestyrelsen rammerne for del 1 og 
del 2 samt niveauet for særlige hensyn. Med det udgangspunkt har rektoratet 
i dialog med dekanerne foretaget justeringer og præciseringer i institutions-
arket. 
 
Parallelt er der i regi af Danske Universiteter udarbejdet et indspil til en sek-
torplan for universiteterne (bilag 2), der viser det nye uddannelseslandskab 
på universitetsområdet baseret på de 8 universiteters institutionsplaner. Sek-
torplanen omfatter blandt andet også en række ønsker til det politiske ni-
veau, f.eks. hensyntagen til fleksibilitet i lofterne, så universiteterne har rum 
til nyudvikling af uddannelser. Samt en understregning af at de særlige hen-
syn bør tages alvorligt, hvis sektoren skal kunne levere højtuddannet ar-
bejdskraft, der dækker arbejdsmarkedets behov.  
 
Pt. vil ministeren indlede politiske forhandlinger med forligskredsen bag 
den politiske aftale. Det er uvist hvornår en endelige politisk aftale indgås 
og hvilke konkrete reduktionsmål det medfører, herunder i hvilket omfang 
forligskredsen vil imødekomme KU og de øvrige universiteters ønsker i for-
hold til en reduktion af måltallet.  

Løsning 
Så snart en politisk aftale er indgået, vil rektoratet i dialog med dekanerne 
udarbejde konkrete planer for, hvordan KU skal implementere denne.  
  

Bilag 
1. KU’s institutionsplan (excelark)  
2. Universiteternes sektorplan – På vej mod et nyt uddannelseslandskab 
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